
    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.1 

 
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N.242 del 22-12-2023 
 
 
OGGETTO: 
Approvazione piano triennale dell'informatica ICT 2022/2024 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 13:45, nella sala delle 
adunanze del Comune di Castellammare del Golfo, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 
Signori: 
 
Fausto Giuseppe SINDACO P 

TODARO GIOVANNI ASSESSORE P 

LIGOTTI VINCENZA ASSESSORE A 

CALECA MARIA ASSESSORE P 

DI GREGORIO LORENA VICE SINDACO P 

D'AGUANNO GIOVANNI ASSESSORE A 
 
 
Presiede il SINDACO, sindaco Fausto Giuseppe e partecipa il  Segretario Generale,  Buffa Giuseppina. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento in oggetto specificato.  
 

  



    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.2 

 
 
Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, propone l’adozione 
della presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazione del piano triennale 
dell'informatica ICT 2022-2024". 
 
Premesso che: 
  

● che l’art. 2 della L. n. 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, adottano piani triennali per 
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni 
strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 
d’ufficio; 
 

● con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei 
conti con il numero 2053/2020, è stato approvato, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera 
b), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il Piano triennale per l'informatica nella 
pubblica amministrazione 2020-2022; 

 
● l’adozione, del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2020-2022 è 

stata resa nota con apposito comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (GU Serie 
Generale n. 255 del 15-10-2020); 
 

● con decreto 22 dicembre 2022 del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio con 
delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale è stato adottato il nuovo 
aggiornamento 2022-2024 del piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione. 
 

● il piano triennale 2022/2024 costituisce l’evoluzione delle due precedenti edizioni ma, in modo ancor 
più evidente, attribuisce uno spazio più rilevante al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza);  
 

● Il Piano Triennale ICT 2022-2024 mantiene una continuità con i precedenti piani, in 
particolare per alcuni aspetti fondamentali: 
1) la strategia ed i principi di base sono rimasti gli stessi 
2) la struttura del documento è rimasta inalterata: 
 

Rilevato che: 
 

● per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. n. 208/2015 (Legge di 
stabilità 2016), all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo 



    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.3 

delle centrali di acquisto (Consip e altri soggetti aggregatori regionali) per 
l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione dell'autorità 
amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità, nei modi 
consentiti dalla legge; 
 

● la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID) il compito di 
predisporre il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, 
per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi 
informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per 
innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui 
acquisizione riveste particolare rilevanza strategica; 
 

● il Piano 2020-2022, il successivo aggiornamento 2021-2023, e l’attuale 2022-2024 
introducono un’importante innovazione con riferimento ai destinatari degli obiettivi 
individuati per ciascuna delle tematiche affrontate, assegnando alle singole amministrazioni 
centrali e locali la realizzazione degli obiettivi elencati. 

  
Richiamata la determinazione Sindacale n. 17 del 05.10.2022 con la quale è stato nominato il 
Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005, nella persona del dott. Paolo Giuseppe Finazzo; 
 
Ritenuto di approvare l’allegato Piano triennale per l’informatica 2022-2024, a partire dalle 
indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al fine di 
perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione 
in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente 
utilizzabili e di qualità; 
  
Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del settore competente sulla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
  
Visti: 

-    il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che 
attribuisce all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

-    il D.Lgs. n. 82/2005; 
-    il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 
-    il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 
-    il vigente Statuto Comunale;  

  
PROPONE DI DELIBERARE  

  



    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.4 

1.  per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per l’informatica 
2022- 2024, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

  
2.  di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo 

stesso strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee 
guida o decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

  
3.  di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise 
indicazioni da parte di AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso; 

 
4.  di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Settore/servizio e 

titolari di posizione organizzativa con particolare riferimento alla necessità di 
contribuire, per quanto di competenza, alle attività del Responsabile della Transizione 
Digitale; 

5  dare atto che la presente deliberazione non comporta, automaticamente, alcun onere 
diretto a carico del bilancio comunale.  

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Finazzo Paolo 

 
Il Responsabile del II° Settore 

F.to  Coraci Gianluca 
 
  



    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.5 

 

 
 
 

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia. 
 
 
Castellammare del Golfo, lì 20-12-2023 Il Responsabile del Settore del II° Settore 

 F.to  Coraci Gianluca 
 

 
 

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia. 
 
 
Castellammare del Golfo, lì 20-12-2023 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 F.to  Coraci Gianluca 
 
 
  



    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.6 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 
 
Dato atto che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prevista dall'art. 53 della legge 8 giugno 
1900 n. 142, come recepito dalla legge regionale n. 45/91 e successivamente modificata dall'art. 12 della 
legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
 
Dopo opportuna discussione; 
 
Ritenuto che la proposta in esame appare meritevole di approvazione; 
 
Con la seguente votazione unanime espressa e verificata nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione nel testo allegato alla presente deliberazione e che viene 
fatto proprio 
 
La superiore delibera viene approvata all'unanimità da n.    4 componenti la Giunta Municipale, presenti e 
votanti 
 
Altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 
 
  



    
    
    
    
    
    
     

CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
     

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 242 del 22-12-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO 
Pag.7 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
N.242 del 22-12-2023 

 
 

IL SINDACO L’ASSESSORE ANZIANO IL  Segretario Generale 
 

F.to sindaco Fausto Giuseppe 
 

F.to  TODARO GIOVANNI 
 

F.to  Buffa Giuseppina 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dal Municipio, 22-12-2023 Il Segretario Generale 

  Buffa Giuseppina 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91) 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che 
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       22-12-2023     all’Albo Pretorio, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni dal          22-12-2023          al          06-01-2024             nonché sul 
sito web del Comune, www.castellammaredelgolfo.org 
 
N. Reg. pubbl. 2688 
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il Segretario Generale 
 F.to  Buffa Giuseppina 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2023 in quanto: 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91) 
 

[x] dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91) 
 
Dal Municipio, 22-12-2023 Il Segretario Generale 

 F.to  Buffa Giuseppina 
 


